

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



新世紀醫療控股有限公司

New Century Healthcare Holding Co. Limited

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1518)

截至二零二一年十二月三十一日止年度的 年度業績公告

二零二一年度業績摘要

1. 我們於截至二零二一年十二月三十一日止年度錄得收益人民幣632.6百萬元，與去年同期相比顯著增長23.4%。兒科服務收益於二零二零年第三季度開始反彈，於截至二零二一年十二月三十一日止年度，與去年同期相比增長37.0%。
2. 本集團的淨虧損收窄77.4%至人民幣85.3百萬元，截至二零二零年十二月三十一日止年度則為人民幣377.5百萬元。本集團經調整淨虧損⁽¹⁾收窄至人民幣67.9百萬元。
3. 經調整EBITDA⁽¹⁾⁽²⁾上升7.1%至人民幣59.1百萬元，截至二零二零年十二月三十一日止年度則為人民幣55.2百萬元。截至二零二一年十二月三十一日止年度已開業並且持續運營的醫療機構(「**運營中的醫療機構**」)⁽³⁾經調整EBITDA合計為人民幣147.6百萬元，與截至二零二零年十二月三十一日止年度之人民幣121.7百萬元相比，同比增長21.3%。

主要經營數據

	截至十二月三十一日止年度		
	二零二一年	二零二零年	增長額
門診醫療服務收益(人民幣千元)	354,979	247,322	107,657
門診人次	253,813	193,039	60,774
住院醫療服務收益(人民幣千元)	226,801	203,656	23,145
住院人次	8,158	7,581	577

(1) 調整包括非流動資產減值虧損、匯兌損益及受限制股份獎勵計劃。

(2) EBITDA = 除所得稅前溢利+利息開支+折舊與攤銷。

(3) 運營中的醫療機構指北京新世紀兒童醫院、北京新世紀婦兒醫院、北京新世紀榮和門診部、北京新世紀溫榆門診部、北京新世紀奧東門診部及成都新世紀婦兒醫院。

董事會欣然公佈本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的經審核綜合財務業績連同截至二零二零年十二月三十一日止年度的比較數字，載列如下。

綜合全面收入表

	附註	截至十二月三十一日止年度	
		二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
收益	3	632,565	512,785
收益成本	3	(433,830)	(377,021)
毛利		198,735	135,764
銷售開支		(60,811)	(44,068)
行政開支		(156,429)	(123,269)
研發開支		(10,574)	(14,467)
金融資產減值虧損淨額		(7,582)	(6,211)
非流動資產減值虧損		(15,010)	(264,271)
其他收入		3,661	3,782
其他收益－淨額	4	3,160	3,979
經營虧損		(44,850)	(308,761)
財務收入		3,059	3,287
財務成本		(16,653)	(23,327)
分佔使用權益法入賬之投資(虧損)／溢利淨額		(703)	54
除所得稅前虧損		(59,147)	(328,747)
所得稅開支	5	(26,115)	(48,787)
年內虧損		(85,262)	(377,534)
下列各項應佔年內(虧損)／溢利：			
本公司擁有人		(101,461)	(371,383)
非控股權益		16,199	(6,151)
其他全面收入			
可能重新分類至損益之項目			
－換算海外業務產生的匯兌差額		290	406
全面虧損總額		(84,972)	(377,128)
下列各項應佔年內全面(虧損)／收入總額：			
本公司擁有人		(101,171)	(370,977)
非控股權益		16,199	(6,151)
本公司普通權益擁有人應佔虧損之每股虧損 (以每股人民幣計值)			
每股基本及攤薄虧損	6	(0.21)	(0.77)

綜合資產負債表

	截至十二月三十一日	
	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
附註		
資產		
非流動資產		
物業、廠房及設備	161,967	198,898
使用權資產	223,969	308,785
無形資產	412,989	424,330
使用權益法入賬之投資	1,809	2,575
遞延稅項資產	598	499
長期按金及預付款項	8,133	10,709
非流動資產總值	809,465	945,796
流動資產		
存貨	21,142	19,584
貿易應收款項	7 39,351	28,577
其他應收款項、按金及預付款項	18,170	16,874
應收關聯方款項	158,925	161,003
現金及現金等價物	223,843	299,211
流動資產總值	461,431	525,249
總資產	1,270,896	1,471,045
權益		
股本	335	335
就僱員股份計劃所持股份	(2,829)	(2,826)
股份溢價	2,606,495	2,606,495
儲備	(1,494,950)	(1,499,996)
累計虧損	(371,592)	(265,375)
本公司擁有人應佔權益	737,459	838,633
非控股權益	(53,221)	(26,781)
權益總額	684,238	811,852

		截至十二月三十一日	
		二零二一年	二零二零年
	附註	人民幣千元	人民幣千元
負債			
非流動負債			
租賃負債		243,498	321,256
遞延稅項負債		51,983	55,790
遞延收入		—	2,641
		<u>295,481</u>	<u>379,687</u>
非流動負債總額			
		<u>295,481</u>	<u>379,687</u>
流動負債			
貿易應付款項	8	27,448	25,618
應計費用、其他應付款項及撥備		185,421	171,183
合同負債		30,399	30,539
即期稅項負債		5,852	8,113
租賃負債		36,743	39,839
應付關聯方款項		5,314	4,214
		<u>291,177</u>	<u>279,506</u>
流動負債總額			
		<u>291,177</u>	<u>279,506</u>
總負債			
		<u>586,658</u>	<u>659,193</u>
總權益及負債			
		<u>1,270,896</u>	<u>1,471,045</u>

綜合財務報表附註

1 一般資料及呈報基準

1.1 一般資料

新世紀醫療控股有限公司(「本公司」)及其附屬公司(統稱為「本集團」)主要從事在中華人民共和國(「中國」)提供兒科及婦產科專科服務。本集團亦向本集團關聯方提供醫院諮詢服務及在線醫療服務。

本公司為一家有限責任公司，於二零一五年七月三十一日在開曼群島註冊成立。本公司註冊辦事處地址為轉交Walkers Corporate Limited, 190 Elgin Avenue, George Town, Grand Cayman KY1-9008, Cayman Islands。

本公司普通股於二零一七年一月十八日在香港聯合交易所有限公司主板上市(「上市」)。

除非另有所指，綜合財務報表均以人民幣(「人民幣」)呈列，並約整至最接近的千元。

2 重大會計政策概要

本附註載列編製該等綜合財務報表所採納的主要會計政策。除另有註明外，該等政策已於所呈列所有年度貫徹應用。該等綜合財務報表為本集團(包括本公司及其附屬公司)而編製。

2.1 編製基準

2.1.1 遵守香港財務報告準則及香港公司條例

本集團的綜合財務報表乃根據香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)及香港公司條例(「香港公司條例」)(第622章)的規定編製。

2.1.2 過往成本慣例

綜合財務報表根據過往成本基準編製。

2.1.3 本集團採納的新訂及經修訂準則及詮釋

本集團已為於二零二一年一月一日開始的年度報告期間首次採納以下各項：

- 利率基準改革－第二階段－香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號、香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第4號及香港財務報告準則第16號(修訂本)

上文所載之修訂並無對過往期間已確認的金額造成任何重大影響，且預期不會對本期或未來期間造成重大影響。

2.1.4 尚未採納的新訂及經修訂準則及詮釋

於以下日期或
之後開始的
年度期間生效

香港會計準則第16號(修訂本)	物業、廠房及設備：擬定用途前所得款項	二零二二年一月一日
香港會計準則第37號(修訂本)	虧損性合約－履行合約之成本	二零二二年一月一日
香港財務報告準則第3號(修訂本)	概念框架之提述	二零二二年一月一日
二零一八年至二零二零年週期之 年度改進	二零一八年至二零二零年週期之年度改進	二零二二年一月一日
香港財務報告準則第17號	保險合約	二零二三年一月一日
香港會計準則第1號(修訂本)	負債分類為流動或非流動	二零二三年一月一日
香港會計準則第1號及香港財務 報告準則實務報告第2號(修訂本)	會計政策之披露	二零二三年一月一日
香港會計準則第8號(修訂本)	會計估計之定義	二零二三年一月一日
香港會計準則第12號(修訂本)	與單一交易產生的資產及負債相關的遞延 稅項	二零二三年一月一日

概無尚未生效且預期將對本集團造成重大影響的新訂準則、現有準則的修訂或詮釋。

3 分部資料

本集團主要從事四個不同分部：(i)兒科服務；(ii)婦產科服務；(iii)醫院諮詢服務；及(iv)其他，各自承受不同業務風險及具有不同經濟特徵。

本集團的可呈報分部如下：

	兒科 人民幣千元	婦產科 人民幣千元	醫院 諮詢服務 人民幣千元	其他 人民幣千元	分部間 抵銷 人民幣千元	未分配 人民幣千元	總計 人民幣千元
截至二零二一年							
十二月三十一日止年度							
來自外部客戶的收益	504,081	117,240	4,620	6,624	-	-	632,565
分部間收益	-	-	-	18,012	(18,012)	-	-
總收益	504,081	117,240	4,620	24,636	(18,012)	-	632,565
收益成本	(313,571)	(111,780)	(885)	(22,553)	14,959	-	(433,830)
分部業績	57,490	(37,450)	(35,288)	(19,787)	-	-	(35,035)
未分配收入						10,855	10,855
未分配成本						(34,967)	(34,967)
除所得稅前溢利／(虧損)	57,490	(37,450)	(35,288)	(19,787)	-	(24,112)	(59,147)
所得稅開支						(26,115)	(26,115)
年內虧損							<u>(85,262)</u>
截至二零二一年							
十二月三十一日							
資產							
分部資產	433,410	279,842	139,784	5,719	-	-	858,755
商譽	123,826	34,014	-	-	-	-	157,840
未分配資產						254,301	254,301
總資產	557,236	313,856	139,784	5,719	-	254,301	<u>1,270,896</u>
總負債	302,864	199,794	4,209	7,577	-	72,214	<u>586,658</u>

	兒科 人民幣千元	婦產科 人民幣千元	醫院 諮詢服務 人民幣千元	其他 人民幣千元	分部間 抵銷 人民幣千元	未分配 人民幣千元	總計 人民幣千元
截至二零二零年							
十二月三十一日止年度							
來自外部客戶的收益	368,015	127,754	8,531	8,485	-	-	512,785
分部間收益	-	-	-	3,651	(3,651)	-	-
總收益	368,015	127,754	8,531	12,136	(3,651)	-	512,785
收益成本	(259,426)	(104,396)	(5,065)	(8,351)	217	-	(377,021)
分部業績	(74,944)	(165,395)	(27,800)	(57,073)	-	-	(325,212)
未分配收入						11,340	11,340
未分配成本						(14,875)	(14,875)
除所得稅前虧損	(74,944)	(165,395)	(27,800)	(57,073)	-	(3,535)	(328,747)
所得稅開支						(48,787)	(48,787)
年內虧損							(377,534)
截至二零二零年							
十二月三十一日							
資產							
分部資產	482,033	313,299	159,651	7,679	-	-	962,662
商譽	123,826	34,014	-	-	-	-	157,840
未分配資產						350,543	350,543
總資產	605,859	347,313	159,651	7,679	-	350,543	1,471,045
總負債	303,868	227,131	12,979	9,877	-	105,338	659,193

4 其他收益－淨額

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二一年	二零二零年
	人民幣千元	人民幣千元
出售使用權資產的收益	3,859	2,444
按公平值計量且其變動計入損益的金融資產收益	-	1,132
議價購入一間附屬公司	-	744
出售無形資產的虧損	(115)	-
出售物業、廠房及設備的虧損	(584)	(341)
	3,160	3,979

5 所得稅開支

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
即期所得稅：		
一 中國企業所得稅	30,021	23,353
遞延所得稅	(3,906)	25,434
	<u>26,115</u>	<u>48,787</u>

本集團除所得稅前溢利的稅項與使用本集團主要經營地點中國的標準稅率計算的理論金額之間的差異如下：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
除所得稅前虧損	(59,147)	(328,747)
按25%的稅率計算	(14,787)	(82,187)
適用於本集團不同實體不同稅率或所得稅豁免的影響	5,726	7,046
研發開支稅項加計扣除	(1,190)	(2,713)
無需納稅收入	-	(185)
不可扣稅開支	12	59,529
未確認稅項虧損或暫時差額的稅務影響	34,080	35,853
調整過往年度產生的遞延所得稅	2,274	31,444
所得稅開支	<u>26,115</u>	<u>48,787</u>

(a) 開曼群島所得稅

本公司乃根據開曼群島公司法於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，故獲豁免繳納開曼群島所得稅。

(b) 中國企業所得稅

在中國內地成立及經營的附屬公司須按25%的稅率繳納中國企業所得稅，惟新世紀醫療科技(北京)有限公司自二零一九年十二月起被認定為高新技術企業，享有中國企業所得稅法所載15%的優惠稅率。

(c) 香港利得稅

截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日止年度，香港利得稅率為16.5%。由於截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日止年度並無須繳納香港利得稅的估計應課稅溢利，故並無就香港利得稅計提撥備。

(d) 預扣稅

截至二零二一年十二月三十一日，遞延稅項負債人民幣26,543,400元(二零二零年：人民幣24,365,200元)尚未就將就中國附屬公司的未匯付盈利應付的預扣稅確認。管理層預期於可預見未來將有關款項再次投資於該等附屬公司。截至二零二一年十二月三十一日，該等附屬公司的未匯付盈利為人民幣265,434,000元(二零二零年：人民幣243,652,000元)。

6 每股虧損

(a) 基本

每股基本虧損按本公司擁有人應佔虧損除以已發行普通股加權平均數計算，並就年內已發行普通股(不包括就受限制股份獎勵計劃持有的股份)的紅利作出調整。

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二一年	二零二零年
本公司擁有人應佔虧損(人民幣千元)	<u>(101,461)</u>	<u>(371,383)</u>
已發行普通股加權平均數(千股)(i)	<u>483,334</u>	<u>485,126</u>
每股基本虧損(人民幣元)	<u><u>(0.21)</u></u>	<u><u>(0.77)</u></u>

上表所列每股虧損乃按截至二零二一年十二月三十一日止年度的普通股加權平均數計算。

- (i) 於二零一七年七月二十五日，本公司根據受限制股份獎勵計劃向若干僱員授出9,000,000股受限制股份。截至二零二一年十二月三十一日，除已沒收的4,767,000股股份外，所有其他股份已獲歸屬。計算每股基本虧損時並無計及該等已沒收的股份。

截至二零二一年十二月三十一日，本公司持有1,923,500股(二零二零年：1,921,500股)本公司股份以設立僱員股份激勵計劃。該等股份並無計入每股基本虧損的計算，乃因該等股份概無發行在外。

(b) 攤薄

截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日止年度，由於本集團的本公司擁有人應佔財務業績錄得負數，每股攤薄虧損與每股基本虧損相等。

7 貿易應收款項

	截至十二月三十一日	
	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
流動資產		
來自與客戶之間的合同的貿易應收款項	39,797	29,033
減：貿易應收款項減值撥備	(446)	(456)
貿易應收款項－淨額	39,351	28,577

截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日，貿易應收款項按繳款通知書日期的賬齡分析如下：

	截至十二月三十一日	
	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
3個月以下	31,738	21,383
4至6個月	1,604	2,170
7個月至1年	904	1,192
1年以上	5,551	4,288
	39,797	29,033

(i) 貿易應收款項的公平值

因當期應收款項的短期性質，故其賬面值與其公平值相若。

(ii) 減值與風險

本集團採用香港財務報告準則第9號簡化方法計量預期信貸虧損，即所有貿易應收款項使用全期預期虧損撥備。

所有貿易應收款項乃以人民幣計值，故本集團並無外幣風險。

8 貿易應付款項

按繳款通知書日期得出的貿易應付款項賬齡分析如下：

	截至十二月三十一日	
	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
3個月以下	20,138	17,909
4至6個月	5,099	3,941
7個月至1年	957	1,473
1年以上	1,254	2,295
	<u>27,448</u>	<u>25,618</u>

貿易應付款項的賬面值乃以人民幣計值。由於期限較短，其賬面值與公平值相若。

9 股息

本公司董事會議決不宣派截至二零二一年十二月三十一日止年度的股息(二零二零年：零)。

截至二零二一年十二月三十一日止年度，股息人民幣42,639,000元(二零二零年：人民幣43,353,000元)已派付予本集團附屬公司北京新世紀兒童醫院的非控股股東首都醫科大學附屬北京兒童醫院。

管理層討論與分析

業務概覽及展望

二零二一年業務概覽

本集團於截至二零二一年十二月三十一日止年度的業務收益與去年同期相比獲得顯著增長，本集團獲得收益人民幣632.6百萬元，同比增長23.4%。醫療服務收益為人民幣621.3百萬元，同比增長25.3%，其中，兒科服務收益為人民幣504.1百萬元，同比增長37.0%，佔總醫療服務收益81.1%。兒科門診服務收益為人民幣302.1百萬元，同比增長49.5%；門診人次為204,535人次，同比增長36.2%。兒科住院服務收益為人民幣162.5百萬元，同比增長34.0%；住院人次為5,834人次，同比增長24.7%。

作為北京地區以及全國領先的私立醫療服務提供商，我們為客戶提供婦、產、兒一體化的醫療服務，並且以提供全面的、深度的兒科醫療服務為特色。兒科業務的快速恢復主要得益於1)本集團加強對兒外科和兒專科(主要包括眼科、耳鼻喉科、口腔科、皮膚科等)的臨床部署、產品和服務組織以及服務推廣；2)對商業保險團隊的加強建設以及對商業保險業務的積極開發；以及3)借助數字化客戶運營和管理手段，提升客戶觸達力度、優化客戶就診體驗，從而提升客戶粘性。於截至二零二一年十二月三十一日止年度，兒外科和兒專科收益較二零二零年實現40.7%的增長，較二零一九年也實現25.1%的增長，並且對兒科門診和住院服務收入的合計貢獻佔比較二零一九年全年的31.5%提升至42.0%。此外，兒科業務的商業保險直付收益同比增長93.9%，對兒科收益貢獻佔比較二零一九年全年的19.7%提升至25.8%。兒科會員和商業保險直付合計收益佔比佔兒科收益的50%以上，體現了具有消費力客戶群基礎。婦產科業務實現收益人民幣117.2百萬元，同比下降8.2%，主要受婦產科業務下降的影響。

本集團淨虧損為人民幣85.3百萬元，截至二零二零年十二月三十一日止年度則為人民幣377.5百萬元。本集團經調整淨虧損為人民幣67.9百萬元。

由於疫情對部分新冠肺炎(「新冠肺炎」)疫情前新開業診所的影響顯著並且持續，我們就該等持續虧損的診所作出若干營運調整。截至二零二一年十二月三十一日止年度，運營中的醫療機構收益人民幣626.8百萬元，較二零二零年增長25.4%。運營中的醫療機構的經調整EBITDA為人民幣147.6百萬元，較去年同期人民幣121.7百萬元增加約21.3%。收益及經調整EBITDA增加乃主要得益於北京地區的溢利提升。

行業展望及本集團戰略

據二零二零年全國第七次人口普查顯示，截至二零二零年十一月，全國0-14歲兒童人口2.54億，佔總人口比18.0%，較二零一五年上升1.5個百分點；其中0-4歲和5-14歲兒童人口數量均有所上升。兒童人口數量和兒童健康對國家的長期國力發展具有戰略性的重要意義，但是兒童專科醫療供給仍然稀缺。當前中國兒科醫生約14萬人，服務2.54億兒童，平均每千名兒童擁有0.56名兒科醫生，而全國平均每千人擁有2.3名醫生，兒科醫生缺口仍有10萬多名。隨著二零一五年開放二胎政策和二零二一年開放三胎政策，國家高度重視兒科醫生的培養以及兒科醫療的發展。二零一六年，國家將兒科醫生培養納入「十三五規劃」，將兒科作為緊缺專業加大兒科醫生招收和培養力度。一是兒科專業住院醫師規範化培訓，將兒科納入住院醫師規範化培訓專業目錄，在此政策實施之後，兒科人才培養數量較之前顯著增加；二是與教育部深化醫教協同改革，對院校提出明確要求，加強兒科專業人才培養；三是加強醫務人員崗位培訓和繼續教育。二零二一年頒佈的「十四五規劃」中，更明確了要提升醫護人員培養質量和規模，擴大兒科、全科等短缺醫生規模。

此外，國家也高度重視兒童健康。二零一六年出台《「健康中國2030」規劃綱要》，其中包括對兒童青少年近視防控、心理健康、口腔健康、0-6歲健康管理等要求。國家層面的政策引導大大有助於提升民眾對兒童健康管理的意識，也引發了市場對兒童預防保健、生長發育管理、兒科細分專科的顯著需求增長。兒科醫療服務從以往的兒科疾病治療需求

向多元化、長尾化、個性化的醫療和健康管理需求轉變。兒童家庭健康消費在疫情後出現升級，以及兒童家庭對商業保險的關注提升，為兒童醫療市場帶來新的增長機遇。

本集團秉承之前擬定的發展戰略，擬於二零二二年繼續通過實施以下措施把握行業商機：

- 在以兒科多學科協作為競爭優勢的前提下，專注於兒科亞專科建設，並且圍繞客戶醫療和健康需求建立產品和服務鏈。
- 加強市場推廣以及保險機構合作，提升目標客戶群的覆蓋率。
- 通過科技公司賦能線下實體醫療機構，推動運營架構升級以及客戶管理體系升級，完成診前、診中、診後的專業醫療臨床途徑與客戶運營路徑的深度結合，全面提升客戶體驗以及粘性。
- 根據本集團發展戰略，優化組織架構和人才管理，加強成本控制，並在適時推行員工激勵計劃。

財務回顧

分部收益

我們的收益主要來自提供(i)醫療服務(包括兒科服務及婦產科服務)，以及(ii)醫院諮詢服務。下表載列所示期間收益的明細：

	截至十二月三十一日止年度			
	二零二一年		二零二零年	
	(人民幣千元，百分比除外)			
醫療服務	621,321	98.2%	495,769	96.7%
醫院諮詢服務	4,620	0.7%	8,531	1.7%
其他 ⁽¹⁾	6,624	1.1%	8,485	1.6%
總計	632,565	100%	512,785	100.0%

(1) 包括分部間對銷後來自醫療機構自助餐廳及禮品店銷售以及在線醫療服務的收益。

醫療服務

我們從提供醫療服務取得的收益包括醫療服務費及來自藥品銷售的收益。下表載列於所示期間我們所提供醫療服務的收益、收益成本、毛利及毛利率：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二一年	二零二零年
	(人民幣千元，百分比除外)	
收益	621,321	495,769
收益成本	425,351	363,605
毛利	195,970	132,164
毛利率	31.5%	26.7%

下表載列所示期間兒科及婦產科服務收益的組成：

	截至十二月三十一日止年度			
	二零二一年		二零二零年	
	(人民幣千元，百分比除外)			
兒科服務	504,081	79.7%	368,015	71.8%
婦產科服務	117,240	18.5%	127,754	24.9%
總計	<u>621,321</u>	<u>98.2%</u>	<u>495,769</u>	<u>96.7%</u>

我們的醫療服務亦可按向住院病人及門診病人提供的服務及會員卡銷售分類。下表載列所示期間與該分類有關的收益及若干數據：

截至十二月三十一日止年度
二零二一年 二零二零年

本集團

住院服務

住院人次	8,158	7,581
住院人均消費(人民幣元)	27,801	26,864

門診服務

門診人次	253,813	193,039
門診人均消費(人民幣元)	1,399	1,281

住院醫療服務收益(人民幣千元)	226,801	203,656
門診醫療服務收益(人民幣千元)	354,979	247,322
會員卡銷售確認收益(人民幣千元)	39,541	44,791

兒科

住院服務

住院人次	5,834	4,677
住院人均消費(人民幣元)	27,848	25,916

門診服務

門診人次	204,535	150,207
門診人均消費(人民幣元)	1,477	1,345

住院醫療服務收益(人民幣千元)	162,467	121,207
門診醫療服務收益(人民幣千元)	302,073	202,017
會員卡銷售確認收益(人民幣千元)	39,541	44,791

婦產科

住院服務

住院人次	2,324	2,904
住院人均消費(人民幣元)	27,682	28,391

門診服務

門診人次	49,278	42,832
門診人均消費(人民幣元)	1,074	1,058

住院醫療服務收益(人民幣千元)	64,334	82,449
門診醫療服務收益(人民幣千元)	52,906	45,305

二零二一年提供醫療服務的收益為人民幣621.3百萬元，同比上升25.3%，佔本集團總收益的98.2%。該項上升主要是由於(i)門診醫療服務收益和住院醫療服務收益分別同比上升43.5%和11.4%；及(ii)會員卡銷售確認收益同比下降11.7%。

於二零二一年，兒科住院服務5,834人次，同比上升24.7%，兒科門診服務204,535人次，同比上升36.2%。婦產科住院服務2,324人次，同比下降20.0%，婦產科門診服務49,278人次，同比上升15.0%。

我們醫療服務的收益成本主要包括僱員福利開支、存貨及耗材成本、諮詢費、外包檢查及檢驗費及水電費、維修費及辦公開支。二零二一年我們醫療服務的收益成本為人民幣425.4百萬元，同比上升17.0%。該項上升主要是由於(i)隨著業務增長，二零二一年度我們取消了二零二零年度因應新冠肺炎疫情爆發而實行的優化人員結構和用工時間安排等政策，以及二零二一年度政府取消社保供款減免，導致人員薪酬成本上升；及(ii)隨著業務量上升帶來的藥品、耗材及專家服務費用上升所致。

醫院諮詢服務

我們亦有部分收益來自於提供醫院諮詢服務。下表載列所示期間我們醫院諮詢服務的收益、收益成本、毛利及毛利率：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二一年	二零二零年
	(人民幣千元，百分比除外)	
收益	4,620	8,531
收益成本	885	5,065
毛利	3,735	3,466
毛利率	80.8%	40.6%

我們截至二零二一年十二月三十一日止年度的醫院諮詢服務的毛利及毛利率分別為人民幣3.7百萬元及80.8%。本期間的諮詢服務主要包括品牌使用費，故毛利大幅提升。

毛利及毛利率

我們於二零二一年的毛利為人民幣198.7百萬元，同比增長46.4%，主要是由於兒科服務門診人次增加所致。我們的毛利率由二零二零年的26.5%上升至二零二一年的31.4%。

銷售開支

我們於二零二一年的銷售開支為人民幣60.8百萬元，同比增長38.0%，主要是由於人員薪酬成本增加所致。

行政開支

我們於二零二一年的行政開支為人民幣156.4百萬元，較二零二零年的人人民幣123.3百萬元有所增加。該項增加主要是由於二零二零年度因應新冠肺炎疫情爆發而實行的優化人員結構和用工時間安排等政策於二零二一年度取消，以及二零二一年度政府取消社保供款減免，導致人員薪酬成本上升。

研發開支

本集團研發開支為人民幣10.6百萬元，而去年同期為人民幣14.5百萬元。該項減少主要是由於研發活動減少所致。

非流動資產減值虧損

於報告期內，本集團的物業、廠房及設備錄得減值虧損人民幣15.0百萬元。該等減值虧損主要與資產減值相關，乃由於我們決定分拆北京新世紀青年路診所、成都信怡健康管理有限有限公司、北京新世紀朝外診所及新世紀醫療(香港)有限公司所致。

其他收益－淨額

我們於二零二一年的其他收益淨額為人民幣3.2百萬元，而二零二零年其他收益淨額為人民幣4.0百萬元。我們於二零二一年的其他收益淨額乃因租賃發生變動及報廢固定資產及無形資產產生收益。

財務收入及開支

我們於二零二一年的財務收入由二零二零年的人民幣3.3百萬元減少至人民幣3.1百萬元，主要是由於存款利息減少所致。我們於二零二一年的財務開支由二零二零年的人民幣23.3百萬元減少至人民幣16.7百萬元，主要是由於(i)匯兌虧損減少人民幣5.2百萬元；及(ii)利息支出及已付／應付租賃負債融資費用減少人民幣1.9百萬元所致。

所得稅開支

我們於二零二一年的所得稅開支為人民幣26.1百萬元，同比下降46.5%，主要是由於本年度並無與累計稅項虧損相關的遞延稅項資產撥回所致。

由於截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日止年度的虧損業績，實際稅率並不適用。

截至二零二一年十二月三十一日止年度的虧損

截至二零二一年十二月三十一日止年度，本公司擁有人應佔虧損為人民幣101.5百萬元，而截至二零二零年十二月三十一日止年度的本公司擁有人應佔虧損淨額為人民幣371.4元。

財務狀況

存貨

我們的存貨由截至二零二零年十二月三十一日的人民幣19.6百萬元增加7.7%至截至二零二一年十二月三十一日的人民幣21.1百萬元，主要是由於本集團醫療機構業務增加導致必要醫療存貨增加所致。

貿易應收款項

我們的貿易應收款項由截至二零二零年十二月三十一日的人民幣28.6百萬元增加37.8%至截至二零二一年十二月三十一日的人民幣39.4百萬元，主要是由於醫療服務收入增加所致。

貿易應付款項

我們的貿易應付款項由截至二零二零年十二月三十一日的人民幣25.6百萬元增加7.0%至截至二零二一年十二月三十一日的人民幣27.4百萬元，主要是由於業務量增加所致。

流動性及資本來源

現金及現金等價物

截至二零二一年十二月三十一日，我們的現金及現金等價物為人民幣223.8百萬元(二零二零年十二月三十一日：人民幣299.2百萬元)。截至二零二一年十二月三十一日，我們並無任何計息借款(二零二零年十二月三十一日：無)。

重大投資、收購及出售

截至二零二一年十二月三十一日止年度，我們並無任何重大投資、重要收購或重要出售。

資本開支

我們的資本開支主要包括以下各項的開支：(i)物業、廠房及設備(包括樓宇及建設、租賃裝修、醫療設備、傢具及辦公室設備以及汽車)；及(ii)與營運有關的計算機軟件等無形資產。於二零二一年的資本開支金額為人民幣13.2百萬元(二零二零年：人民幣11.2百萬元)，主要歸因於升級現有醫療機構。

債務

借款

截至二零二一年十二月三十一日，我們並無任何借款(二零二零年：無)。

匯率波動風險

我們主要在中國運營，大多數交易以人民幣結算，當已確認資產及負債以實體功能貨幣以外的貨幣計值時產生外匯匯率風險。於二零二一年十二月三十一日，我們的資產及負債主要以人民幣計值，惟若干現金及現金等價物乃以美元或港元計值以及應付股息乃以港元計值。我們並未使用任何衍生金融工具對沖我們的外匯風險敞口，但將會持續密切監測該風險。

或然負債

截至二零二一年十二月三十一日，概無對我們的財務狀況或經營業績將有重大影響的任何或然負債或擔保。

資產質押

截至二零二一年十二月三十一日，我們的資產概未被質押。

合約義務

截至二零二一年十二月三十一日，概無對我們的財務狀況或經營業績將有重大影響的任何合約義務。

金融工具

我們的主要金融工具包括貿易應收款項、其他應收款項(不包括預付款項)、應收關聯方款項、現金及現金等價物、貿易應付款項、其他應付款項(不包括非金融負債)及應付關聯方款項。我們的管理層將管理該等風險，以確保及時和有效地採取適當措施。

資產負債比率

截至二零二一年十二月三十一日，我們的資產負債比率(按借款總額除以總權益計算)並不適用(二零二零年十二月三十一日：不適用)。

僱員及薪酬政策

於二零二一年十二月三十一日，本集團擁有1,401名僱員(二零二零年十二月三十一日：1,352名僱員)。二零二一年包括董事薪酬在內的僱員薪酬開支總額為人民幣322.5百萬元(二零二零財政年度：人民幣263.8百萬元)。薪酬乃參照有關僱員的表現、技能、資格及經驗並根據通行的行業慣例而釐定。除工資付款以外，其他僱員福利包括由本集團作出的社會保險及住房公積金供款、績效獎金及酌情花紅。本集團已採納受限制股份獎勵計劃及僱員股份計劃以吸引、挽留及激勵我們的主要僱員。

董事薪酬由薪酬委員會審核並由董事會批准。在釐定董事薪酬時將考慮有關董事的經驗、職責與責任、時間投入、於本公司的表現及通行市況。

末期股息

董事會不建議派付截至二零二一年十二月三十一日止年度的末期股息(二零二零年：無)。

其他資料

股東週年大會

本公司的股東週年大會將於二零二二年五月二十日(星期五)舉行。召開股東週年大會的通告將根據上市規則的規定在適當時候刊發於本公司網站及聯交所網站並寄送予股東。

暫停辦理過戶登記手續

為了釐定參加股東週年大會及於會上投票的權利，本公司股東名冊將於二零二二年五月十七日(星期二)至二零二二年五月二十日(星期五)(包括首尾兩日)暫停登記，在此期間內股份過戶將不予登記。為了有資格參加股東週年大會並於會上投票，未登記的股份持有人應確保所有過戶文件連同有關股票必須在不遲於二零二二年五月十六日(星期一)下午四時三十分遞交本公司的香港股份登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖，以進行登記。

企業管治常規

董事會致力於維持較高的企業管治標準。本公司已應用上市規則附錄十四所載的企業管治守則中適用於本公司的原則。

董事認為，本公司於截至二零二一年十二月三十一日止年度已遵守企業管治守則所載的全部適用守則條文，但守則條文C.2.1條除外，該條規定董事長與首席執行官的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。Zhou先生為本公司的董事長兼首席執行官，負責本集團的整體管理並指導本集團的戰略發展和業務計劃。我們認為，Zhou先生自本公司於二零零二年成立以來對我們的業務發展及拓展發揮著舉足輕重的作用。董事會認為由同一人擔任董事長及首席執行官的職位乃有利於本集團的業務前景、管理及整體策略方向，確保本集團內部維持一致的領導，並促進本集團執行更有效和高效的整體戰略規劃及決策。經考慮已採取的全部企業管治措施，董事會認為當前安排不會損害在權力與職權方面的平衡，且當前結構將使本公司得以迅速及有效地作出及實施決策。因此，本公司並未分離董事長與首席執行官的角色。董事會將繼續評估情況，並在慮及本集團屆時的整體狀況後考慮於適當時候分離本公司董事長與首席執行官的角色。

本公司企業管治常規的其他資料將載列於截至二零二一年十二月三十一日止年度的本公司年度報告的企業管治報告中。

證券交易的標準守則

本公司已採納標準守則作為其關於由董事進行證券交易的行為守則。本公司亦就有關僱員(定義見上市規則)交易本公司的證券制定至少與標準守則一樣嚴格的指引。

本公司已就全體董事遵守標準守則的情況向董事作出專門查詢，且董事均已確認於截至二零二一年十二月三十一日止年度已遵守標準守則所規定的標準。本公司已就有關僱員遵守交易本公司證券指引的情況向僱員作出專門查詢，且並無發現任何違反指引的情況。

購買、出售或贖回本公司的已上市證券

截至二零二一年十二月三十一日，就僱員股份計劃而言，本公司為管理僱員股份計劃而委託之信託人已從市場購買1,923,500股股份，並根據僱員股份計劃的規則及有關僱員股份計劃的信託契約的條文，為經甄選的參與者的利益以信託形式持有。

除於本公告所披露者外，於截至二零二一年十二月三十一日止年度，概無本公司或其任何附屬公司已購買、出售或贖回任何本公司的已上市證券。

審核委員會

審核委員會由兩名獨立非執行董事，即孫洪斌先生及姜彥福先生，及一名非執行董事郭其志先生組成。審核委員會主席為孫洪斌先生。

審核委員會已審閱本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的年度業績，並已建議董事會批准年度業績。

羅兵咸永道會計師事務所工作範疇

初步公告內所載關於本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的業績初步公告的數字已由本集團核數師羅兵咸永道會計師事務所與本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度經審核綜合財務報表中所載的金額核對一致。羅兵咸永道會計師事務所就此進行的工作並不構成根據由香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則而進行的核證聘用，因此羅兵咸永道會計師事務所並未對初步公告作出任何核證。

報告期後事項

茲提述本公司日期為二零二二年一月三十日的公告，內容有關以現金代價人民幣18.7百萬元收購北京嘉華永盛醫療投資管理有限公司12.47%股權。除上文所披露者外，截至本年度業績公告日期，本集團並無其他報告期後重大事項須予披露。

刊發年度業績及年度報告

本年度業績公告刊發於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.ncich.com.cn)。載列上市規則所規定的全部資料的本公司二零二一年年度報告將於適當時候寄送予股東及在上述網站提供。

釋義

「股東週年大會」	指	本公司股東週年大會；
「審核委員會」	指	董事會審核委員會；
「北京新世紀奧東門診部」	指	北京新世紀奧東門診部有限公司(前身為北京美華婦兒門診部有限公司)，一間於二零一四年五月十五日在中國註冊成立的有限公司，為本公司的全資附屬公司；
「北京新世紀朝外診所」	指	北京新世紀怡德諮詢有限公司第一分公司(前身為北京新世紀怡德諮詢有限公司新世紀怡德朝外診所)。北京新世紀怡德諮詢有限公司(前身為仁澤(北京)國際企業管理服務有限責任公司)，為一間於二零一四年十月二十七日在中國註冊成立的有限公司，為本公司的全資附屬公司；
「北京新世紀兒童醫院」	指	北京新世紀兒童醫院有限公司，一間於二零零二年十二月十三日在中國註冊成立的有限公司，為本公司的非全資附屬公司；

「北京新世紀榮和門診部」	指	北京新世紀榮和門診部有限公司，一間於二零一二年五月三十日在中國註冊成立的有限公司，為本公司的全資附屬公司；
「北京新世紀青年路診所」	指	北京新世紀青年路兒科診所有限公司，一間在中國註冊成立的有限公司，為本公司的全資附屬公司；
「北京新世紀溫榆門診部」	指	北京新世紀溫榆門診部有限公司，一間於二零一六年八月二十二日在中國註冊成立的有限公司，為本公司的全資附屬公司；
「北京新世紀婦兒醫院」	指	北京新世紀婦兒醫院有限公司，一間於二零一二年一月四日在中國註冊成立的有限公司，為本公司的全資附屬公司；
「董事會」	指	本公司董事會；
「企業管治守則」	指	上市規則附錄十四所載企業管治守則；
「成都新世紀婦兒醫院」	指	成都新世紀婦女兒童醫院有限公司，一間於二零一零年九月二十八日在中國註冊成立的有限公司，為本公司非全資附屬公司；
「中國」	指	中華人民共和國；僅就本公告而言，「中國」不包括台灣、澳門特別行政區及香港；
「本公司」	指	新世紀醫療控股有限公司，一間於二零一五年七月三十一日在開曼群島註冊成立的有限公司，其股份於聯交所主板上市；
「董事」	指	本公司董事；
「僱員股份計劃」	指	本公司於二零二零年八月二十八日批准及採納的受限制股份獎勵計劃；
「財政年度」	指	財政年度；

「本集團」或「我們」	指	本公司及其附屬公司；
「香港交易所」	指	香港交易及結算所有限公司；
「香港」	指	中國香港特別行政區；
「香港財務報告準則」	指	香港財務報告準則；
「港元」	指	香港法定貨幣港元；
「上市規則」	指	聯交所證券上市規則，經不時修訂及補充；
「標準守則」	指	上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則；
「Zhou先生」	指	Jason ZHOU先生，董事長、首席執行官、執行董事兼控股股東；
「薪酬委員會」	指	董事會薪酬委員會；
「人民幣」	指	中國法定貨幣人民幣；
「受限制股份獎勵計劃」	指	本公司於二零一六年八月二十九日批准及採納的受限制股份獎勵計劃；
「股份」	指	本公司已發行股本中每股0.0001美元的普通股，或在本公司股本發生後續分拆、合併、重新分類或重組的情況下構成本公司普通股本組成部分的股份；
「股東」	指	股份持有人；
「聯交所」	指	香港聯合交易所有限公司；
「同比」	指	與上一年同期相比；及
「%」	指	百分比。

在本公告中，除文義另有所指外，「聯繫人」、「關連人士」、「關連交易」、「控股股東」、「附屬公司」及「主要股東」具有上市規則所賦予的涵義。

承董事會命
新世紀醫療控股有限公司
董事長、執行董事兼首席執行官
Jason ZHOU先生

香港，二零二二年三月二十八日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事Jason ZHOU先生、辛紅女士及徐瀚先生；非執行董事郭其志先生、王思業先生、鄭志剛博士、楊躍林先生及解強先生；以及獨立非執行董事吳冠雄先生、孫洪斌先生、姜彥福先生及馬晶博士。